
 

         国立大学法人 

愛 知 教 育 大 学         
附属名古屋中学校 
令和７年４月吉日 

 
 

 新緑の候、皆様方におかれましては、益々、ご清祥のことお慶び申し上げます。また日頃より、本
校の教育研究活動に御理解と御協力を賜り、誠にありがとうございます。 
 今年度も、昨年度に引き続き、対面形式による授業を見ていただき、その場で研究協議会及び情報
交換会を行い、活発な議論を交わしていただくことこそ、授業力向上につながるものと考え、対面形
式のみの公開としております。 
 今年度の研究テーマは、「中核となる概念を基に思考する力を育む授業の創造 ～新たな文脈の課
題に取り組むことを通して～」の１年次です。総論による基調提案を基に、各教科の教科理論を構築
し、それに基づいた授業提案を行います。発表当日は、「授業公開」「研究協議会」「情報交換会」
「ミニ講演会」等を予定しております。多くの皆様に御参加いただき、御指導、御助言をいただけれ
ば幸いに存じます。       

校長 建内 高昭 
  

 

                             

中核となる概念を基に思考する力を育む授業の創造 

～新たな文脈の課題に取り組むことを通して～（１年次） 

 
 新しい研究シリーズ１年次の今年度は「中核となる概念を基に思考する力を育む授業の創造～新た

な文脈の課題に取り組むことを通して～」を研究主題に掲げました。 

各教科において、概念としての知識を習得する場の設定と、習得した知識を用いて取り組む新たな

文脈の課題を設定し、中核となる概念を基に思考する力を育むための授業が提案できるよう研究を進

めています。 

 
 
 
 

※  今年度は午後からの開催となります。時間等の詳細につきましては、８月下旬に、改めて案内 
を送らせていただきます。 

 

 日 時  令和７年９月 26 日（金）  

12：00（受付開始）〜15：40（終了予定）  

※終了時刻は教科によって若干の違いがあります。昼食の用意はありません。 

 
 内 容  □  「教科教育研究」  授業公開   研究協議会 情報交換会 ミニ講演会 

□  「学校保健」        保健室公開  学校保健教育研究協議会 
        

 教育研究発表会公開学年及び授業者（予定） 
 

教科等 時限 学年・組 授 業 者 教科等 時限 学年・組 授 業 者 

国 語 
１限 
２限 

１年Ｃ組
３年Ｄ組 

伊藤 光輝 
乘本 弘樹 

音 楽 ２限 １年Ｃ組 森 隆平 

社 会 
１限 
２限 

２年Ａ組 
１年Ｄ組 

栗本 一輝 
松浦 聖 

家 庭 ２限 ２年Ｃ組 角谷 拓也 

数 学 
１限 
２限 

３年Ｃ組 
２年Ｄ組 

西原 大貴 
田中 章浩 

保 体 １限 ２年Ｄ組 三好 達 

理 科 
１限 
２限 

２年Ｂ組 
１年Ｂ組 

杉本 正樹 
奈良 大 

英 語 
１限 
２限 

１年Ａ組 
３年Ｂ組 

井戸 洋介 
柳田 真弥 

 附中通信 第 54号「明日を拓く」 

校長挨拶 

今年度の研究主題 

第 68 回教育研究発表会のお知らせ 



 

 

 

 

～公開授業の御案内～ 

 本校では、日頃から、生徒たちの学習活動の様子を保護者や地域の方々だけではなく、先生方や教

育関係者の方々にも広く公開しています。現在、以下の授業を公開する予定です。本校が取り組んで

いる教育活動に対して、率直に御指導、御批正くだされば幸いです。 

  さらにここ数年は、公開授業の際に情報交換会という場を設定しています。日頃の授業づくりでお

悩みの方や附中の授業のことをもっと聞いてみたい方など、本校職員と一緒に考えたり、情報提供し

合えたりすることで、互いの授業力向上につながればと思っております。各校の研究推進や授業実践

の中に位置づけていただければ幸いです。 
 

 
月 

 
日 

 
曜 

 
時限 

 
教科等 

 
単元・題材等 

 
学級 

 
公開授業者 

 
授業会場 

オンラ

イン 
 
情報交換会 

５ 29 木 ２ 保体 球技：ネット型  
バランスボール卓球 

１Ｂ 森 駿介 大鴻館 × ○ 

６ ３ 火 ２ 国語 握手 
 

３Ａ 市川 拓二 ３Ａ × ○ 

６ 18 水 ２ 英語 Unit２ 
 

２Ａ 青山 諒 ２Ａ × ○ 

６ 19 木 ２ 数学 平方根 ３Ａ 髙野 勇気 ＩＣＴ 
ルーム 

○ ○ 

 □ 授業開始時刻は以下のとおりです。 

   １限 8:50～、２限 9:50～、３限 10:50～、４限 12:20～、５限 13:20～、６限 14:20～ 

  

□ 本校はノーチャイム制を採っています。授業開始及び終了のチャイムは鳴りません。 

  

□ 公開授業の教室等の詳細については、当日の受付（正面玄関）にて御確認ください。  

 

□ 授業に対する御意見や御感想のアンケートをグーグルフォームにてお願いしております。リ  

ンクに関しては申し込み後、連絡させていただきます。 

 

＜申し込み方法＞ 

 下記の申込 URL・QR コードから申込フォームに必要事項を入力して下さい。その際は 

①メールアドレス ②学校名（所属機関名） ③職名  ④参加者氏名  ⑤公開日（参加教科） 

⑥参加方法    ⑦情報交換会への参加の有無 

を入力して下さい。お申し込みいただいた先生方には、公開日の２、３日前に指導案や教科理論等を

送信し、連絡をさせていただきます。 

 

＜申し込み締め切り日＞ 

各授業公開日の７日前までとさせて頂きます。 

 

 

＜申し込み URL・QR コード＞ 
https://forms.gle/abQ59HaTkeq6YTRA9                     

 

＜問い合わせ先＞ 

 愛知教育大学附属名古屋中学校 研究部長 松本 哲廣 

  TEL（052）722-4613   Mail kenkyuubu@m.auecc.aichi-edu.ac.jp 

開かれた学校を目指して 

mailto:kenkyuubu@m.auecc.aichi-edu.ac.jp

